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Erläuterungen 

Ziel der Statistik 
Die Erhebung für Kleinbetriebe im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe ist Teil der Statistiken im Verarbeitenden Gewerbe. 
Die Erhebung erfaßt Daten, die zusammengefaßt mit denen des Monatsberichtes im Verarbeitenden Gewerbe einen 
Gesamtüberblick über die Entwicklung der Berliner Industrie ermöglichen. Darüber hinaus dienen die Ergebnisse auch der 
Untersuchung von längerfristigen strukturellen Veränderungen sowohl innerhalb des Verarbeitenden Gewerbe als auch 
zwischen den Sektoren der gesamten Volkswirtschaft. 

Rechtsgrundlage 
Gesetz über die Statistik im Produzierenden Gewerbe (ProdGewG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 30.Mai 
1980 (BGBI. 1. S. 641), zuletzt geändert durch Artikel 3 der Statistikanpassungsverordnung (StatAV) vom 26.März 1991 
(BGBI. 1. S. 846) in Verbindung mit dem Gesetz über die Statistik für Bundeszwecke (Bundesstatistikgesetz - BStatG) vom 
22.Januar 1987 (BGBI. 1. S. 462, 565), zuletzt geändert durch Artikel 6 Abs. 36 des Gesetzes vom 27. Dezember 1993
(BGBI. 1. S. 2378).

Berichtskreis 
Zum Berichtskreis gehören im allgemeinen alle nicht handwerklichen Betriebe des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes 
von Unternehmen des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes mit weniger als 20 Beschäftigten sowie die nicht 
handwerklichen Betriebe des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes mit weniger als 20 Beschäftigten von Unternehmen 
der übrigen Wirtschaftsbereiche, d.h die produzierenden Betriebe der nicht zum Monatsbericht im Bergbau und 
Verarbeitenden Gewerbe meldepflichtigen Unternehmen, ohne Baubetriebe und ohne Betriebe der Elektrizitäts-, Gas-, 
Fernwärme- und Wasserversorgung sowie ohne Handwerksbetriebe .. Abweichend hiervon wurde die Erfassungsgrenze 
"weniger als 20 Beschäftigte" im Monatsbericht für folgende Wirtschaftszweige auf "weniger als 20" herabgesetzt: Steine­
�nd Erdenindustrie (2512, 2516, 2591) sowie des Emährungsgewerbes (6816, 6825, 6847, 6856, 6872, 6873, 6875, 6879 
und 6889) . Für den Wirtschaftszweig Holzbearbeitung (5311) gilt für Sägewerke die Erfassungsgrenze 
Jahreseinschnitt von mindestens 5 000 ms Rohholz. 

Methodische Hinweise 
Die Erhebung wird einmal jährlich zum September des Jahres durchgeführt. Die Merkmale Beschäftigte und Umsatz 
werden für den September des Berichtrsjahres erhoben. Zusätzlich wird auch der Umsatz des gesamten Vorjahres erfragt. 
Durch Zusammenspielen der Daten der Kleinbetriebserhebung mit den September- Ergebnissen des Monatsberichtskreises 
ergeben sich die Ergebnisse der sog. Totalaufbereitung, die bis auf die nicht berichtspflichtigen Handwerksbetriebe einen 
vollständigen Überblick über das Verarbeitende Gewerbe liefert. Ihre Resultate werden nach Beschäftigtengrößenklassen 
aufbereitet, um einen Anhaltspunkt über die Betriebsgrößenstruktur des Berliner Verarbeitenden Gewerbes zu erhalten. 
Die Betriebe werden unabhängig davon, ob sie monatlich oder nur einmal jährlich melden, nach der im September ermittelten 
Beschäftigtenzahl in die Beschäftigtengrößenklassen eingeordnet. 

Definitionen 
Betrieb 
Örtliche Niederlassung (einschließlich Verwaltungs-, Reparatur-, Montage- und Hilfsbetriebe, die mit dem meldenden Betrieb 
örtlich verbunden sind oder in dessen Nähe liegen). Die Merkmalswerte sind für den gesamten Betrieb zu melden und 
schließen auch die nichtproduzierenden Teile ein. 

Beschäftigte 
Alle am Monatsende im Betrieb tätigen Personen einschließlich tätiger Inhaber und mithelfender Familienangehöriger(auch 
unbezahlt mithelfende Familienangehörige, soweit sie mindestens ein Drittel der üblichen Arbeitszeit im Betrieb tätig sind), 
jedoch ohne Heimarbeiter. 

Umsatz 
Umsatz aus eigener Erzeugung (einschließlich Umsatz aus dem Verkauf von Energie, Nebenerzeugnissen und Abfällen 
sowie Entgelte für industrielle und handwerkliche Dienstleistungen, wie Reparaturen, Installationen und Montagen), Umsatz 
aus Handelsware und sonstigen Tätigkeiten (z.B. Erlöse aus Vermietung und Verpachtung, aus Lizenzverträgen, Provisions­
einnahmen und aus Veräußerung von Patenten) ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer. Im Umsatz sind Verbrauchsteuern und 
Kosten für Fracht, Verpackung und Porto enthalten. 
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Klassifikationen 
Die Daten der Kleinbetriebserhebung werden in der Gliederung der Systematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, 
Fassung für die Statistik im Produzierenden Gewerbe - SYPRO -, (Herausgeber:Statistisches Bundesamt.Wiesbaden) 
erhoben und aufbereitet. 

Weitere Veröffentlichungen 
Statistisches Landesamt Berlin: 
Verarbeitendes Gewerbe in Berlin (West), Statistischer Bericht EI 1/m; monatlich bis Dezember 1990 
Verarbeitendes Gewerbe in Berlin, Statistischer Bericht EI 1/m; monatlich ab Januar 1991 
Verarbeitendes Gewerbe in Berlin (West) - Sonderheft 392; jährlich 
Schrödter,D.: Die Betriebsgrößen im Berliner Verarbeitenden Gewerbe,"Berliner Statistik"- Monatsschrift.Heft 7,1984,S.215 

Statistisches Bundesamt Wiesbaden: 
Fachserie 4, Reihe 4.1.1 Beschäftigte, Umsatz und Energieversorgung der Unternehmen und Betriebe im Bergbau und 
Verarbeitenden Gewerbe, monatlich, jährlich 
Fachserie 4, Reihe 4.1.2 Betriebe, Beschäftigte und Umsatz im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe nach 
Beschäftigtengrößenklassen, jährlich 

Abkürzungen 
a. n. g. anderweitig nicht genannt. 

Zeichenerklärung 
nichts vorhanden 

0 weniger als 1 in der 
letzten Stelle, 
jedoch mehr als nichts 
Angabe fällt später an 

Zahlenwert nicht sicher genug 
Zahlenwert unbekannt oder 
geheinzuhalten 

x Tabellenfach gesperrt, weil 
Aussage nicht sinnvoll 

( ) Aussagewert ist eingeschränkt 
p vorläufige Zah 
r berichtigte Zahl 
s geschätzte Zahl 

Durch Auf- bzw. Abrunden von Einzelangaben können sich geringe Abweichungen in den Endsummen ergeben. 
Statistische Berichte mit • vor der Nummerierung enthalten Angaben, die alle Statistischen Landesämter für ihren Bereich 
unter gleicher Kennziffer veröffentlichen. 
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1. Kleinbetriebe In Berlin -West

Betriebe, Beschäftigte und Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe im September 1994 bzw. im Jahr 1993 
nach \Nirtschaftsgruppen und • zweigen 

Beschäftigte 
Sypro- Bezeichnung Betriebe absolut I Verllnd.z. 

Nr. Voljahr% 
absolut 

September 1994 

Verarbeitendes Gewerbe ln�gesamt 1006 8 262 -6,2 9797 0 

Haupt G: Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 82 474 -18,8 11956 

25 Gewinnung u.Verarbeitung von Steinen u.Erden 14 96 -11, 1 2 671 
2512 Gewinnung von Natursteinen, a.n.g, 
2525 Verarbeitung von Natursteinen, a.n.g. 
2529 Verarb.v.Schiefer; Steinen und Erden, a.n.g. 
2535 Herstellung von Kalk, Mörtel 2 
2536 Herstellung von gebranntem Gips 
2559 Herstellung von Betonerzeugnissen 6 44 -10,2 820 
2580 Herstellung von Schleifmitteln 2 

28. NE-Metallerz., NE-Metaflhalbzeugwerke 3 22 -37,1 328 
2816 NE-Metallumschmelzwerke 

.2850 NE-Metallhalbzeugwerke 2 

29 Gießereien 4 35 20,7 398 
2910 Eisen-, Stahl- und Tempergießerei 1 
2950 NE-Metallgießerei 3 

3011 Stabzieherelen, Kaltwalzwerke 
3015 Drahtziehereien (einschl.H.v.Drahterzeugn.) 2 
3030 Mechanik, a.n.g. 8 44 2,3 364 

40 Chemische Industrie 42 208 -23,2 6 399 
4031 Herst. v.chemischen Grundstoffen 3 
4034 Herst.v.chem. Erz., vorw.für Gewerbe u.Lawi 9 75 -22,7 2 163 
4035 Herst.v.pharrnazeulischen Erzeugnissen 1-3 32 -27,3 620 
4036 Herst.v.Seifen,Wasch-,Reinigungs-u.Körperpflegemitteln 11 50 -26,5 341 
4037 Herstellung von fotochemischen Erzeugnissen 
4039 H.v.sonst.chem. Erz.,insbes.f.priv.Verbr.;Verwaltungen 5 23 -41,0 259 

59 Gummiverarbeitung 8 44 -21,4 646 

Haupt 1: lnvestltlonsgüter produzlerendn Gewerbe 330 2 411 5,7 33842 

3021 Herst.v.Gesenk- Preß-Zieh-u.Stanzteilen 3 
3025 Stahlverformung, a.n.g., Oberflächenveredlung, Härtung 21 182 13,8 1 842 

31 Stahl- und Leichtmetallbau, Schienenfahrzeugbau 13 123 4,2 2 645 
3111 Herstellung von Stahl- und Leichtmetallkonstruktionen 5 53 23,3 1 110 
3151 Kessel- und Behälterbau 8 70 -6,7 1 535 

32 Maschinenbau 71 708 32,6 11 353 
3220 Herst. v.Metallbearbeitungsmaschinen 14 62 -31,9 538 
3240 H.v.Masch.f.d.Nahrungs-u.Genußmittellnd.;chem.lnd. 8 234 178,6 3 608 
3256 Herst.v.Hütten-u.Walzwerkseinrichtungen, Fördermitteln 5 56 -6,7 962 
3257 Herstellung von Bau-, Baustoff- u.a. "Maschinen 2 
3260 Herst.v. Zahnrädem,Getrieben,Lagem,Antriebselementen 4 
3270 H.v.Maschinen für weitere best.Wirtschaftszweige 7 56 -5,1 1 280 
3280 Sonstiger Maschinenbau 31 229 14,5 3 998 

Umsatz in 1 000 DM 

IVerind.z. absolut 1 Verand.z. 
Voljahr% Vorjahr% 

Jahr 1993 

-2,8 968 688 -8,3 

18,2 90781 -23,7

-1,4 21 353 -40,4 

1,5 7 234 -11, 1 

-66,3 5 196 -62,2 

57,3 5 435 91,5 

-19,6 4 573 15,9 

34,8 38 259 -26,1

-10,5 18 847 -27,3 
-10,4 7 913 2,7 
-56,4 5175 -46,8

-30,0 3 191 -26,3

16,8 5 757 -14,9 

8,S 347666 -7,7

-5,8 23 718 -10,8

-9,1 34042 -14,0
-4,9 15 624 -23,0

-11,9 18418 -4,5

39,4 93 906 3,1 
-29,4 6 729 -36,9 
265,9 17 714 23,0 
-41,3 11 107 -25,5 

31,7 12 987 5,0 
37,7 33 580 4,7 
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Noch: 1. Kleinbetriebe in Berlin - West 

Beschäftigte Umsatz In 1 000 DM 
Sypro- Bezeichnung Betriebe absolut I Veränd.z. absolut IVeränd.z. absolut Iveränd.z.

Nr. Vorjahr% Vorjahr% Vorjahr% 
September 1994 Jahr 1993 

33 Straßenfahrzeugbau, Reparatur von Kraftfahrzeugen 8 45 "'40,8 533 -30,1 6 189 -39,9 
3314 Herst.v.Teilen für Kraftwagen und Kraftwagenmotoren 2 
3380 Sonstiger Straßenfahrzeugbau 
3390 Rep.v.Kfz, Fahrrädern; Lackierung v.Straßenfahrzeugen 5 14 -63,2 167 -49,1 2 276 -50,8

34 Schiffbau 

36 Elektrotechnik,Rep. v. Haushaltsgeräten 126 784 -1,5 10 959 -2,4 112 607 -9,4 
3610 Herstellung von Batterien, Akkumulatoren 2 
3620 H.v.Ger.u.Einr.f.d.Elektrizitätserz.-umwandl.-u.verteilung 40 266 13,7 3 054 -8,4 41 155 1,2 
3640 Herstellung von elektrischen Leuchten und Lampen 6 49 2,1 762 -19,1 6 596 -14,3
3650 Herstellung von Elektrohaushaltsgeräten 
3660 H.v.Zählem,Fernmelde-,Meß-,Regel-u.elektromedlz.Ger. 53 336 -12,0 4 984 -5,8 45 361 -13,1
3670 H.v.Rundfunk-,Fernseh-u.phonotechnischen Ger.u.Einr. 15 58 -40,2 1132 -16,2 9 962 -41,8
3680 Reparatur von elektrischen Geräten für den Haushalt 4 15 159 1 885 
3690 Montage von elektrotechnischen Erzeugnissen 5 34 88,9 181 212,1 1 870 125,8 

37 Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 30 241 -2,4 2 510 -5,3 27 023 -13,6 
3711 Optik (ohne Augenoptik, Foto- und Kinotechnik) 5 
3715 Augenoptik 2 
3721 Herstellung von Foto-, Projektions- und Kinogeräten 6 52 4,0 477 -5,5 7 100 12,3 
3751 Feinmechanik (o.H.v.medizin-u.orthopädiemech.Erz.) 7 64 -29,7 788 -20,8 8 314 -38,7
3760 H.v.medizin-u.orthop!ldiemechanischen Erzeugnissen 10 80 14,3 658 -6,0 6 031 -9,8 

38 Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren 43 240 -13,7 2 992 -17,7 37 388 -17,2 
3821 H.v.Werkzeugen, Geräten für die Landwirtschaft 4 31 -40,4 282 -52,9 3 116 -63,6
3842 Herstellung von Stahlblechwaren (ohne Möbel) 10 76 1 136 -8,7 13 759 -12,8 
3844 Herstellung von NE-Metallblechwaren (ohne Möbel) 5 26 -7,1 288 -19,1 3 735 6,1 
3847 Herstellung von Möbeln aus Metall 6 
3850 Herstellung von Schlössern, Beschlägen 2 
3882 Herstellung v.sonstlgen Metallwaren (ohne -kurzwaren) 7 23 "'43,9 160 -58,0 2 424 -25,7
3689 H.v.Metallkurzwaren, leichten Preß-,Zieh-u.Stanzteilen 9 54 -6,9 808 -10,4 11 081 -5,5

50 Herst.v.Büromaschinen,DV-Geräten-u.Einrichtungen 14 76 28,8 854 101,4 10 464 54,5 
5080 H.v.Geräten und Einr.f.d.automatlsche Datenverarbeitung 14 76 28,8 854 101,4 10 464 54,5 

Haupt V: Verbrauchsgüter produzierendes Gewerbe 673 3269 -9,3 60291 ..a,o &01948 -5,4

39 Herst.v.Musiklnstrumenten, Spielwaren, Schmuck u.ä. 37 139 -33,5 1.636 -30,6 17 946 -32,6
3931 Herstellung von Spielwaren, Christbaumschmuck 9 34 -12,8 377 26,9 3 294 -15,5
3940 Herstellung von Tum- und Sportgeräten 3 28 "'49, 1 629 -39,5 8 218 -24,6
3957 Herstellung von Phantasieschmuck 2 
3980 Herstellung von Füllhaltem u.a., Stempeln " 

3990 Foto- und FIimiabors 19 62 -38,0 500 -38,7 4 460 -53,3 

51 Feinkeramik 3 7 16,7 13 -31,6 300 -28,4
5120 Harst.von Steingut, Feinsteinzeug, Ton- und Töpferwaren 2 
5160 Herstellung von technischer Keramik 

52 Herstellung und Verarbeitung von Glas 5 13 -64,9 89 -77,7 1 167 -62,6
5290 Verarb.u.Veredlung v.Glas, Herst.u.Verarb.v.Glasfaser 5 13 -64,9 89 -77,7 1167 -62,6

54 Holzverarbeitung 23 213 -8,2 2 573 -15,7 31 441 -15,7
5411 H.v. Bauelementen aus Holz (ohne Fertigteilbauten) 2 
5421 Herstellung von Holzmöbeln (ohne Polstermöbel) 7 64 -9,9 788 -17,3 11 303 -4,2 
5424 Herstellung von Polstermöbeln 1 
5427 Herstellung von Matratzen 1 

5431 Hersl.v.Holzverpackungsmitteln und -lagerbehältem 5 59 -13,2 860 -18,6 9 029 -31,8
5441 Herstellung von sonstigen Holzwaren 6 44 -2,2 467 -2,5 5 212 3,5
5470 Herstellung von Pinseln, Besen, Bürsten 
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Noch: 1. Kleinbetriebe in Berlin - West 

Sypro- Bezeichnung Betriebe 
Nr. 

56 Papier- und Pappeverarbeitung 37 
561C H.v.Tapeten u.ä.;Verpackungsm.aus Papier u.Pappe 16 
5620 H.v.Schreibw.,Bürobed. aus Papier u.Pappe;Buchbinderei 7 
5691 Herstellung von sonstigen Waren aus Papier und Pappe 14 

57 Druckerei, Vervielfältigung 289 

58 Hersteloog von Kunststoffwaren 44 

62 Lederverarbeitung 4 
6211 Lederverarbeitung (ohne Herstellung von Schuhen) 3 
6251 Herstellung von Schuhen 

63 Textilgewerbe 29 
6311 Wollspinnerei 1 
6322 Zwirnerei, handelsfertige Aufmachung von Baumwollgarne 
6357 H.v.Seilerwaren,BlndfAden u.ä.aus Fasern aller Art 
6361 Herstellung von Gardinenstoff 1 

6370 Wirkerei, Strickerei 11 
6380 Herstellung von Teppichen u.l., beschichtetem Gewebe 
6399 Sonstiges Textilgewerbe, a.n.g. 13 

64 Bekleidungsgewerbe 97 
6413 Seidenspinnerei 4 

6414 HersteUung von Damen- und Kinderoberbekleidung 49 
6425 Herstellung von Haus-, Bett- und Tischwäsche 1 
6430 Serien fertig. v .genähter Arbeitsschutzbekl.; Uniformen 7 
6450 Herstelung von Kopfbedeckungen, Bekleidungszubehör 4 

6460 Verarbeitung von Fellen, Pelzen 14 
6470 Herstellung von Bettwaren, (ohne Matratzen) 4 

6489 H.v.sonstigen konfektionierten textilen Artikeln, a.n.g. 5 
6499 Mit dem Bekleidungsgewerbe verbundene Tätigkeiten 9 

65 Rep.v.Gebrauchsgütem (ohne elektr.Haushaltsger.) 5 
6510 Reparatur von Schuhen, GebrauchsgOtem aus Leder u.ä. 2 
6550 Reparatur von Uhren, Schmuck 2 
6590 Reparatur von sonstigen Gebrauchsgütern 

Haupt N: Nahrungs- und Genußmittelgewerbe 20 

68 Ernährungsgewerbe 20 
6812 Herstellung von Teigwaren 1 
6813 Herstellung von Nährmitteln (ohne Teigwaren) 
6818 HersteNung von Backwaren (ohne Dauerbackwaren) 1 
6825 Obst- und Gemüseverarbeitung 4 
6828 Herstellung von Süßwaren (ohne Dauerbackwaren) 2 
6836 HersteNung v.Dauermilch, Milchpräperaten, SchmelzkAse 1 
6853 Fleischwarenindustrie (ohne Talgschmelzen) 
6854 Fleischerei 
6856 Fischverarbeitung 1 
6860 Verarbeitung von Kaffee, Tee, Herst.v.Kaffeemitteln 2 
6875 Herstellung von Spirituosen 3 
6882 Übriges Emährungsgewerbe (ohne H.v.Futtermitteln) 2 

Beschäftiahl 
absolut I Vertnd.z. absolut 

VorfalY% 

SeDtember 1994 

267 4,7 4 939 
153 -3,8 2 709 
49 53,1 1 530 
65 1,6 701 

1 675 �.1 20802 

334 -15,2 5 356 

27 80,0 167 

152 -33,6 3461 

55 -36,0 2 673 

66 -16,5 655 

415 -1,4 11 057 

226 -6,6 8 991 

35 94,4 576 
24 -17,2 203 
33 -21,4 277 
27 -3,6 210 
29 52,6 532 
23 15,0 68 

17 30,8 199 

118 -28,2 1882 

118 -26,2 1 882 

30 -3,2 368 

10 -16,7 121 

Umsatz in 1 000 DM 

1veränd.z. absolut (Veränd.z.
Vorjahr% VOljahr% 

Jahr 1993 

28,1 
6,1 

179,7 
-7,0

-0,3

-26,5

56,1 

-33,9

-33,8

-15,7

-2,9

-7,2

141,0 
-30,0
-45,1

1,9 
163,4 

-1,4

67,2 

-115,8 

-55,8 

-37,5 

�.9 

50 019 
27 405 
14 771 
7 842 

228 701 

60 035 

4 251 

36 274 

25 832 

7 882 

70 061 

47128 

7 098 
1 661 
3 728 
2 524 
4 713 
1 022 

1 753 

28271 

28 271 

6 984 

1 722 

11,5 
-1,1 
98,9 

-19,6 

-2,6 

-17,5 

153,9 

-13,5

-4,5 

-22,3

7,2 

-8,0

419,2 
0,1 

21,6 
-8,5

111,2 
19,0 

-17,8 

-8,8

-6,8

-5,4

-29,4
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2.1 Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe in Berlin - West im September 1994 

nach Wirtschaftsgruppen und Beschäftigtengrößenklassen 

Davon Größenklassen mit . .. Beschäftigten 

Sypro- Wirtschaftsgruppe Ins- 1 1 50 1 100 1 200 1 500 

Nr. gesamt bis 

49 1 99 1 199 1 499 1 999 

Verarbeitendes Gewerbe insgesamt 1985 1533 212 123 74 

Haupt G:Grundstoff-u.Produktionsgütergewerbe 198 137 31 16 11 

25 Gewinnung u.Verarb.v.Steinen u.Erden 42 33 5 2 2 

28 NE-Metallerz., NE-Metallhalbzeugwerke 7 4 2 

29 Gießerei 14 7 7 

3011 Stabziehereien.Kaltwalzwerke 1 

3015 Drahtziehereien (einschl.H.v.Drahterzeugn.) 4 3 1 

3030 Mechanik, a.n.g. 9 9 

40 Chemische Industrie 102 67 14 11 8 

53 Holzbearbeitung 2 1 

55 H.v.Zellstoff, Holzschliff, Papier u. Pappe 1 

59 Gummiverarbeitung 14 13 

· Haupt 1: lnveatltlonagllter produz.Gewerbe 798 678 104 50 37 

3021 H.v.Gesenkschmiedest.;Preß,-Zieh-u.Stanz1. 8 4 2 2 

3025 Stahlverformung,0berflächenveredl.,Härtung 45 39 3 3 

31 Stahl-u.Leichtmetallbau,Schienenfahrz.bau 72 54 9 4 4 

32 Maschinenbau 150 108 16 12 8 

33 Straßenfahrzeugbau, Rep.v.Kraftfahrzeugen 78 48 18 5 4 

34 Schiffbau 2 

35 Luft- und Raumfahrzeugbau 

36 Elektrotechnik,Rep. v. Haushaltsgeräten 263 180 30 20 18 

37 Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 77 60 15 

38 Herstellung v.Eisen-,Blech-und Metallwaren 78 66 6 2 2 

50 H.v.Büromasch.,DV-Geräten u.-Einricht. 24 17 4 1 

Haupt V: Verbrauchsgüter produz.Gewerbe 806 706 49 34 14 

39 H.v.Musikinstrumenten, Spielwaren usw. 48 42 5 

51 Feinkeramik 5 3 

52 Herstellung und Verarbeitung von Glas 10 8 2 

54 Holzverarbeitung 45 41 4 

56 Papier- und Pappeverarbeitung 69 53 3 9 3 

57 Druckerei, Vervielfältigung 364 331 23 7 2 

56 Herstellung von Kunststoffwaren 90 71 12 5 1 

62 Lederverarbeitung 7 6 

63 Textilgewerbe 42 36 2 ◄ 

64 Bekleidungsgewerbe 121 110 3 7 1 

65 Rep.v.Gebrauchsgütern 5 5 

Haupt N: Nahrungs-u.Genußmittel 186 112 28 24 12 

66 Ernährungsgewerbe 178 112 28 22 12 

69 Tabakverarbeitung 7 2 

8 

1000 

oder 

mehr 

22 21 

1 1 

1 

14 15 

2 4 

2 

7 8 

1 

3 

7 2 

4 

3 2 



2.2 Beschäftigte im Verarbeitenden Gewerbe in Berlin - Weat im September 1994 

nach Wirtschaftsgruppen und Beschäftlgtengrößenklassen 

" 

Davon Größenklassen mit ... Beschäftigten 

I Syprc- Wirtschaftsgruppe Ins- 1 1 50 100 I 200 1 500 
Nr. gesamt bis 

49 1 99 l 199 1 499 1 999 

Verarbeitendes Gewerbe insgesamt 139 285 20 958 14602 16 603 22402 14557 

Haupt G:Grundstoff-u.ProduktlonsgUtergewerbe 16 616 2110 2109 2113 

25 Gewinnung u.Verarb.v.Steinen u.Erden 1 858 653 290. 
28 NE-Metallerz., NE-Metallhalbzeugwerke 590 46 
29 Gießerei 658 138 520 
3011 Stabziehere[en, Kaltwalzwer1<e 

3015 Drahtziehereien (einschl.H.v.Drahterzeugn.) 176 
3030 Mechanik, a.n.g. 74 74 
40 Chemische Industrie 12 692 920 1 006 1 602 
53 Holzbearbeitung 

55 H.v.Zellstoff, Holzschliff, Papier u. Pjlppe

59 Gummiverarbeitung 274 

Haupt 1: lnvestltlonsgüter produz.Gewerbe 80 872 9 251 7113 6 786 11 365 9465 

3021 H.v.Gesenkschmiedest.;Preß,-Zieh-u.S1anzt. 448 29 
3025 Stahlverformung,Oberflächenveredl.,Hartung 1 279 655 204 420 
31 Stahl-u.Leichtmetallbau,Schienenfahrz.bau 4 367 1 304 595 1 371 
32 Maschinenbau 13 805 1 545 1119 1 683 
33 Straßenfahrzeugbau, Rep.v.Kraflfahrzeugen 9 456 1 294 1 223 609 1 260 
34 Schiffbau 

35 Luft- und Raumfahrzeugbau 

36 Elektrotechnik,Rep. v. Haushaltsgeräten 43100 2 320 2143 2 757 5 597 5 109 
37 Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 2 923 974 
38 Herstellung v.Eisen-,Blech-und Metallwaren 4136 878 377 
50 H. v.Büromasch .,DV-Gerilten u.-Einricht. 1 274 136 287 

Haupt V: Verbrauchsgüter produz.Gewerbe 23 033 7 009 3 309 4537 3 812 

39 H.v.Musikinstrumenten, Spielwaren usw. 1 003 287 
51 Feinkeramik 588 

52 Herstellung und Verarbeitung von Glas 649 
54 Holzverarbeitung 961 678 283 
56 Papier- und Pappeverarbeitung 5 364 728 225 1 313 
57 Druckerei, Vervielfältigung 6 835 2 897 1 531 791 
58 Herstellung von Kunststoffwaren 3 820 1 075 795 
62 Lederverarbeitung 122 
63 Textilgewerbe 1499 357 
64 Bekleidungsgewerbe 2 175 773 990 
65 Rep. v.Gebrauchsg0tern 17 17 

Haupt N: Nahrungs-u.Genußmittel 18 764 2588 2071 3 167 

68 Ernährungsgewerbe 13 982 2 588 2 071 
69 Tabakverarbeitung 4 782 2 043 

1000 

oder 

mehr 

so 163 

36 902 

5 838 

25174 

4366 

9 



2.3 Umsatz in 1 000 DM im Verarbeitenden Gewerbe in Berlin -West im September 1994 

nach Wirtschaftsgruppen und Beschilftigtengrößenklassen 

Davon Größenklassen mit ... Beschäftigten 

Sypro- Wirtschaftsgruppe Ins- 1 1 50 1 100 1 200 1 500 

Nr. gesamt bis 

49 1 99 1 199 1 499 1 999 

Verarbeitendes Gewerbe Insgesamt 4 932 253 369 479 431152 538 670 796 582 685 006 

Haupt G:Grundstoff-u.Produktionsgütergewerbe 623 332 65 640 59 841 83 706 

25 Gewinnung u.Verarb.v.Steinen u.Erden 50 554 26 038 5 209 

28 NE-Metallerz., NE-Metallhalbzeugwerke 28 298 1 920 

29 Gießerei 8 209 1550 6 659 

3011 Stabziehereien,Kaltwalzwerke 

3015 Drahtziehereien (einschl.H.v.Drahterzeugn.) 11 888 

3030 Mechanik, a.n.g. 700 700 

40 Chemische Industrie 515 472 30 632 35136 66 589 

53 Holzbearbeitung 

55 H.v.Zellstoff, Holzschliff, Papier u. Pappe 

59 Gummiverarbeitung 3 678 

Haupt 1: lnveatltlonsgüter produz.Gewerbe 1446983 132 756 143894 119 674 290 241 155 491 

3021 H.v.Gesenkschmiedest.;Preß,-Zieh-u.Stanzt. 7 512 261 

3025 Stahlverformung,Oberflächenveredl.,Härtung 16 107 7 050 2 240 6 818 

31 Stahl-u. Lelchtmetallbau,Schienenfahrz.bau 72 427 21 322 13 977 22 800 

32 Maschinenbau 310 061 22 607 18 623 23 875 

33 Straßenfahrzeugbau, Rep. v.Kraftfahrzeugen 142 771 19 347 24 229 13 284 29 353 

34 Schiffbau 

35 Luft- und Raumfahrzeugbau 

36 Elektrotechnik,Rep. v. Haushaltsgeräten 726 577 34994 52 554 57 574 138 424 79 120 

37 Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 38 350 14 927 

38 Herstellung v.Eisen-,Blech-und Metallwaren 89585 13 478 8 837 

50 H.v.Büromasch.,DV-Geräten u.-Einricht. 43 164 2 387 6 309 

Haupt V: Verbrauchsgüter produz.Gewerbe 666 668 115 219 62 170 151116 128 918 

39 H.v.Musikinstrumenten, Spielwaren usw. 17 101 3 565 

51 Feinkeramik 7 772 

52 Herstellung und Verarbeitung von Glas 6 938 

54 Holzverarbeitung 17 017 12 319 4 698 

56 Papier- und Pappeverarbeitung 157 340 11 224 3 301 24 551 

57 Druckerei, Vervielfältigung 97 833 38 436 25 355 11 805 

58 Herstellung von Kunststoffwaren 106 718 16 773 19175 

62 Lederverarbeitung 1 612 

63 Textilgewerbe 43032 6 597 

64 Bekleidungsgewerbe 111 105 22 899 75 601 

65 Rep.v.Gebrauchsgütem 199 199 

Haupt N: Nahrungs-u.Genußmittel 2 295270 55 864 165 246 184 074 

68 Ernährungsgewerbe 770 514 55 864 165 246 

69 Tabakverarbeitung 1 524 756 400 304 

10 

1000 

oder 

mehr 

2 131485 

604 927 

151 870 

363 912 

109 244 



2.4 Umsatz In 1 000 DM Im Verarbeitenden Gewerbe In Berlin -West Im Jahr 1993 

nach Wirtschaftsgruppen und Beschäftlgtengrößenklassen 

Davon Größenklassen mit ... Beschäftigten 

Sypro- Wirtschaftsgruppe Ins- 1 1 50 1 100 1 200 1 500 

Nr. gesamt bis 

49 1 99 1 199 1 499 1 999 

Verarbeitendes Gewerbe insgesamt 65 055 130 4 277 800 4 766142 8 242 208 10 203 320 7 878 326 

Haupt G:Grundstoff-u.Produktlonsgütergewerbe 5 907059 696 730 659 779 937 411 

25 Gewinnung u.Verarb.v.Steinen u.Erden 467 256 236 939 68 833 

27 Eisenschaffende Industrie 

28 NE-Metallerz., NE-Metallhalbzeugwerke 340 748 35 011 

29 Gießerei 104 599 17 878 86 721 

3011 Stabziehereien,Kaltwalzwerke 

3015 Drahtziehereien (einschl.H. v.Drahterzeugn.) 99860 

3030 Mechanik, a.n.g. 9 132 9 132 

40 Chemische Industrie 4 760 904 350 991 376 619 767 198 

53 Holzbearbeitung 

55 H.v.Zellstoff, Holzschliff, Papier u. Pappe 

59 Gummiverarbeitung 37 591 

Haupt 1: lnvestltlonsgüter produz.Gewerbe 16 238488 1 586 190 1423 351 1 811 426 3 861 988 1899 794 

3021 H.v.Gesenkschmledest.;Preß,-Zieh-u.Stanzt. 78 934 4 087 

3025 Stahlverfonmung,Oberflächenveredl.,Hartung 192 235 99 281 23 266 69 689 

31 Stahl-u.Leichtmetallbau,Schienenfahrz.bau 1149 879 212 548 110 394 466 325 

32 Maschinenbau 3 001164 256 809 214 008 339 426 

33 Straßenfahrzeugbau, Rep.v.Kraflfahrzeugen 1 499 573 259 874 267 092 156 037 273 091 

34 Schiffbau 

35 Luft- und Raumfahrzeugbau 

36 Eiektrotechnik,Rep. v. Haushaltsgeräten 7 905 135 433 550 497 226 840 591 1 580 281 572 114 

37 Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 380 273 150 931 

38 Herstellung v.Eisen-,Blech-und Metallwaren 992 579 158 523 83 507 

50 H.v.Büromasch.,DV-Geräten u.-Einricht. 1 022 668 34147 42 617 

Haupt V: Verbrauchsgüter produz.Gewerba 5 978 180 1207 859 780 165 1460 600 1 232 955 

39 H.v.Muslkinstrumenten, Spielwaren usw. 181 801 42 228 

51 Feinkeramik 94976 

52 Herstellung und Verarbeitung von Glas 62 298 

54 Holzverarbeitung 195 186 132 062 63 124 

56 Papier- und Pappeverarbeitung 1 836 073 126 353 27 000 299 127 

57 Druckerei, Vervielfältigung 1 205 455 416 666 345 403 144 822 

58 Herstellung von Kunststoffwaren 1046 672 183 245 232 375 

62 Lederverarbeitung 19 502 

63 Textilgewerbe 407 055 95 911 

64 Bekleidungsgewerbe 927 407 177 953 620 471 

65 Rep.v.Gebrauchsgütem 1 753 1 753 

Haupt N: Nahrungs-u.GanuBmlttel 28 933 406 788 220 1892 856 2 232 772-

68 Emährungsgewerbe 10 017 944 788 220 1892 856 

69 Tabakverarbeitung 16 915 461 . 4 994 736 

1000 

oder 

mehr 

21 899 333 

6 054758 

1152 710 

3 981 373 

1298 812 
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3. Kleinbetriebe in Berlin - Ost 

Betriebe, Beschäftigte und Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe im September 1994 bzw. im Jahr 1993 
nach Wirtschaftsgruppen und - zweigen 

Beschäftigte 
Sypro- Bezeichnung Betriebe absolut I Veränd.z. 

Nr. Vorjahr% 
absolut 

September 1994 

Verarbeitendes Gewe·rbe insgesamt 145 909 11,3 12 754 

Haupt G: Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 17 128 9,4 4072 

25 Gewinnung u.Verarbeitung von Steinen u.Erden 4 16 2 268 
2529 Verarb.v.Schiefer; Steinen und Erden, a.n.g. 1 
2559 Herstellung von Betonerzeugnissen 
2563 H.v.Gipserzeugnissen, Dämm- und Leichtbauplatten
2591 Herstellung von Transportbeton 

29 Gießereien 
2950 NE-Metallgießerei 

3015 Drahtziehereien (einschl.H.v.Drahterzeugn.) 
3030 Mechanik, a.n.g. 

40 Chemische Industrie 8 66 11,9 1 304 
4031 Herst. v.chemischen Grundstoffen 
4034 Herst.v.chem. Erz., vorw.für Gewerbe u.Lawi 3 34 13,3 1 087 
4035 Herst.v.pharmazeutischen Erzeugnissen 
4036 H.v.Seifen,Wasch-,Reinigungs-u.Körperpflegemitteln 2 
4037 Herstellung von fotochemischen Erzeugnissen 

59 Gummiverarbeitung 2 

Haupt 1: lnvestitlonagüter produzierendes Gewerbe 51 444 23,0 4 575 

3025 Stahlverformung, a.n.g., Oberflächenveredlung, Härtung 

31 Stahl· und Leichtmetallbau, Schienenfahrzeugbau 2 
3111 Herstellung von Stahl- und Leichtmetallkonstruktionen 2 

32 Maschinenbau 9 101 23,2 1 053 
3220 Herst. v.Metallbearbeitungsmaschinen 2 
3240 H.v.Masch.f.d.Nahrungs-u.Genußmittelind.;chem.lnd. 1 
3256 H.v.Hütten-u.Walzwerbeinrichtungen, Fördermitteln 2 
3280 Sonstiger Maschinenbau 4 40 122,2 363 

33 Straßenfahrzeugbau, Reparatur von Kraftfahrzeugen 2 
3324 Herstellung von Fahrrädern 
3390 Rep.v.Kfz, Fahrrädern;Lackierung v.Straßenfahrzeugen 

36 Elektrotechnik,Rep. v. Haushaltsgeräten 23 177 -1,1 1 707 
3620 H.v.Ger.u.Einr.f.d.Elektrizitätserz.-umwandl.-u.verteitung 3 36 267 
3650 Herstellung von Elektrohaushaltsgeräten 
3660 H.v.Zählern, Fernmelde-,Meß-,Regel-u.elektromediz.Ger. 13 101 11,0 806 
3670 H.v.Rundfunk-,Femseh-u.phonotechnischen Ger.u.Einr. 4 31 40,9 576 
3680 Reparatur von elektrischen Geräten für den Haushalt 1 
3690 Montage von elektrotechnischen Erzeugnissen 

37 Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 
3760 H. v.medizin-u.orthopädiemechanischen Erzeugnissen 

12 

Umsatz in 1 000 DM 

1veränd.z. absolut IVeränd.z. 
Vorjahr% Vorjahr% 

Jahr 1993 

57,0 117 711 54,3 

210,1 21641 21,6 

8 742 

271,5 7 114 92,2 

798,3 4 333 209,5 

13,5 48069 58,1 

50,2 10 777 85,7 

62,8 4 411 214,4 

-25,7 20180 48,5 
17,1 4235 40,5 

-48,7 8 977 7,1 
64,1 4 673 788,4 



Noch: 3. Kleinbetriebe in Berlin - Ost 

Beschäftigte Umsatz In 1 000 DM 
Sypro- Bezeichnung Betriebe absolut I Veränd.z. absolut IVeränd.z. absolut 'Veränd.z.

Nr. Voljahr % Vorjahr% Vorjahr% 
September 1994 Jahr 1993 

38 Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren 9 64 137,0 557 28,6 6 175 82,2 
3830 Herstellung von Heiz- und Kochgeräten 
3844 Herstellung von NE-Metallblechwaren (ohne Möbel) 3 13 172 596 
3850 Herstellung von Schlössern, Beschlägen 3 32 340 5 119 
3889 H.v.Metallkurzwaren, leichten Preß-,Zieh-u.Stanzteilen 2 

50 Harst. v. Büromaschinen,DV-GerAten-u. Einrichtungen 4 14 16,7 424 300,0 2 181 40,6 
5080 H.v.Geräten u.Einr.f.d.automatische Datenverarbeitung 4 14 16,7 424 300,0 2 181 40,6 

Haupt V: VerbrauchsgDter produzierendes Gewerbe 73 283 -8,1 2544 5,6 25586 2,4 

39 Herst.v.Musikinstrumenten, Spielwaren, Schmuck u.ä. 2 
3931 Herstellung von Spielwaren, Christbaumschmuck 1 

3957 Herstellung von Phantasieschmuck-

51 Feinkeramik , 

5120 H.v. Steingut, Feinsteinzeug, Ton- und Töpferwaren l 

52 Herstellung und Verarbeitung von Glas 2 
5290 Verarb.u.Veredlung v.Glas, Herst.u. Verarb.v.Glasfaser 2 

54 Holzverarbeitung 11 57 -24,0 646 7,8 3 803 -4,0 
5411 H.v. Bauelementen aus Holz (ohne Fertigteilbauten) 2 
5421 Herstellung von Holzmöbeln (ohne Polstermöbel) 4 29 -38,3 257 -45,1 1 423 -46,5 
5441 Herstellung von sonstigen Holzwaren 5 

56 Papier- und Pappeverarbeitung 
5691 Herstellung v.sonstigen Waren aus Papier u.Pappe 

57 Druckerei, Vervielfältigung 34 141 3,7 1 094 10,7 12 855 26,2 

58 Herstellung von Kunststoffwaren 9 50 -9,1 681 34,6 6 308 -10,5

62 Lederverarbeitung 2 
6211 Lederverarbeitung (ohne Herstellung von Schuhen) 1 
6251 Herstellung von Schuhen 1 

63 Textilgewerbe 2 
6370 Wirkerei, Strickerei 2 

64 Bekleidungsgewerbe 9 15 -11,8 52 -75,4 1 621 50,1 
6413 Seidenspinnerei 
6414 Herstellung von Damen- und Kinderoberbekleidung 4 9 28,6 26 -75,0 340 -36,4
6430 Serienfertig.v.genähter Arbeitsschutzbekl.;Uniformen 
6489 H.v.sonstigen konfektionierten textilen Artikeln, a.n.g. 1 
6499 Mit dem Bekleidungsgew. verbundene Tätigkeiten 2 

Haupt N: Nahrungs- und Genußmittelgewerbe 4 54 74 1562 322 22414 628,0 

68 Ernährungsgewerbe 4 54 74,2 1 562 322,2 22 414 628,0 
6825 Obst- und Gemüseverarbeitung 
6828 Herstellung von Süßwaren (ohne Dauerbackwaren) 2 
6871 Brauerei 
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4.1 Betriebe Im Verarbeitenden Gewerbe in Berlin - Ost im September 1994 

nach Wirtschaftsgruppen und Beschllftigtengrölenklassen 

Davon Größenklassen mit ... Beschäftigten 

Sypro- Wirtschaftsgruppe Ins- 1 1 50 1 100 1 200 1 500 

Nr. gesamt bis 

49 1 99 1 199 1 499 1 999 

Verarbeitendu Gewerbe insgesamt 496 357 61 39 26 

Haupt G: Grundstoff-u.ProduktlonsgOtergewerbe 55 40 .7 4 2 

25 Gewinnung u.Verarb.v.Steinen u.Erden 20 15 3 

27 Eisenschaffende Industrie 

29 Gießerei 6 4 

3015 Drahtziehereien (einschl.H.v.Drahterzeugn.) , 1 

3030 Mechanik a.n.g. 5 5 

40 Chemische Industrie 17 11 3 2 

59 Gummiverarbeitung 5 3 

Haupt 1: lnvutitionsgiiter produz.Gewerbe 261 172 37 25 18 

3021 H.v.Gesenkschmiedest.;Preß,-Zieh-u.Stanzt. 2 

3025 stahlverformung,Oberflächenveredt.,Härtung 4 4 

31 Stahl-u.Leichtmetallbau,Schienenfahrz.bau 42 23 8 3 6 

32 Maschinenbau 48 30 6 7 4 

33 Straßenfahrzeugbau, Rep. v. Kfz usw. 39 29 7 3 

34 Schiffbau 5 4 1 

36 Elektrotechnik,Rep. v. Haushaltsgeräten 76 45 10 7 8 

37 Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 16 13 2 

38 Herstellung v.Eisen-,Blech-und Metallwaren 22 17 2 3 

50 H.v.Büromasch.,DV-Gerllten u.-Einrich1. 7 8 

Haupt V: Verbrauchsgüter produz.Gewerbe 138 118 11 7 2 

39 H.v.Musikinstrumenten,Spielwaren usw. 6 5 

51 Feinkeramik 2 1 

52 Herstellung und Verarbeitung von Glas 5 4 

54 Holzverarbeitung 27 25 1 

56 Papier- und Pappeverarbeitung 5 4 

57 Druckerei, Vervielfältigung 48 43 2 2 

58 Herstellung von Kunststoffwaren 14 12 1 

62 Ledel'llerarbeitung 6 4 2 

63 Textilgewerbe 4 2 

64 Bekleidungsgewerbe 17 14 2 1 

65 Rep. v. Gebrauchsgütern ' 4 

Haupt N: Nahrungs-u.Genußmlttel 42 27 6 3 4 

68 Ernährungsgewerbe 41 27 6 2 4 

69 Tabakverarbeitung 

14 

1000 

oder 

mehr 

7 8 

1 1 

1 

4 5 

2 

4 2 

2 

2 



4.2 Beschäftigte im Verarbeitenden Gewerbe In Berlin - Ost im September 1994 

nach Wirtschaftsgruppen und Beschlftlgtengrößenklassen 

Davon Größenklassen mit ... Beschlftigten 

Sypro- Wirtschaftsgruppe Ins- 1 1 50 1 100 1 200 J 500 

Nr. gesamt_ bis 

49 1 99 1 199 1 499 1 999 

Verarbeitendes Gewerbe insguamt 36413 6083 4342 5846 7973 4591 

Haupt G: Grundstoff-u.Produktlonsgütergewerbe 4208 663 1146 567 

25 Gewinnung u.Verarb.v.Sleinen u.Erden 1 868 192 

27 Eisenschaffende Industrie 

29 Gießerei 

3015 Orahtziehereien (einschl.H.v.Drahterzeugn.) 

3030 Mechanik a.n.g. 111 111 

40 Chemische Industrie 1 410 146 237 

59 Gummiverarbeitung 442 

Haupt 1: lnvestltlonsgilter produz.Gewerbe 24229 3 413 2588 3722 5910 

3021 H.v.Gesenkschmiedest.;Preß,·Zieh•u.Stanzt 

3025 Stahlverformung,Oberflächenveredl.,Härtung 104 104 

31 Stahl-u.Leichtmetallbau,Schienenfahrz.bau 5528 481 571 1769 

32 Maschinenbau 4 768 694 452 1 543 

33 Straßenfahrzeugbau, Rep. v. Kfz usw. 1 550 662 468 420 

34 Schiffbau 184 

36 Eiektrotechnlk,Rep. v. Haushaltsgeräten 10 471 910 648 1 081 2 588 

37 Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 483 184 

38 Herstellung v.Eisen-,Blech-und Metallwaren 803 182 

50 H.v.B0romasch.,DV-Geräten u.-Einricht.

Haupt V: VerbrauchsgOter produz.Gewerb& 3534 1377 783 

39 H. v.Musikinstrumenten,Spielwaren usw. 111 

51 Feinkeramik

52 Herstellung und Verarbeitung von Glas 249 

54 Holzverarbeitung 584 

56 Papier- und Pappeverarbeitung 193 

57 Druckerei, Vervielfältigung 1 041 387 

58 Herstellung von Kunststoffwaren 298 

62 Lederverarbeitung 44 

63 Textilgewerbe 180 

64 Bekleidungsgewerbe 557 167 

65 Rep. v. Gebrauchsgütern 35 35 

Haupt N: Nahrungs-u.Genußmlttel 3442 630 445 938 

68 Emährungsgewerbe 630 445 936 

69 Tabakverarbeitung 

1000 

oder 

mehr 

8972 
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4.3 Umsatz in 1 000 DM im Verarbeitenden Gewerbe in Berlin - Ost Im September 1994 
nach Wirtschaftsgruppen und Beschäftlgtengrößenklassen 

· •

Davon Größenklassen mit ... Beschäflloten 
Sypro- Wirtschaftsgruppe Ins- 1 1 50 1 100 1 200 1 500 

Nr. gesamt bis 

49 1 99 1 199 1 499 1 999 

Verarbeitendes Ge-rbe inageaamt 523 838 89 407 87895 96 728 na11 81 018 

Haupt G:Grundatoff-u.ProduktlonsglHBrgewerbe 53543 16 953 8990 7860 

25 Gewinnung u.Verarb.v.Steinen u.Erden 19 523 10 920 
27 Eisenschaffende Industrie 

29 Gießerei 
3015 Drahtziehereien (einschl.H.v.Drahterzeugn.) 
3030 Mechanik a.n.g. 630 631 

40 Chemische Industrie 24 669 2 745 2 905 

59 Gummiverarbeitung 5 332 

Haupt 1: lnveatitlonagüter P.roduz.Gewerbe 332 149 45 537 28692 60 508 45636 

3021 H.v.Gesenkschmiedest.;Preß,-Zieh-u.Stanzt.

3025 Stahlverformung,Oberflächenveredl.,Hllrtung 992 ·992 

31 Stahl-u.Leichtmetallbau,Schienenfahrz.bau 83 172 5 119 6 819 12 027 
32 Maschinenbau 73649 15 840 3 010 7892 
33 Straßenfahrzeugbau, Rep. v. Kfz usw. 27 562 9 963 8458 9 140 
34 Schiffbau 456 

36 Elektrotechnik,Rep. v. Haushaltsgeräten 122 573 8 890 5 789 21 077 25 617 
37 Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 8 512 1 786 

38 Herstellung v.Eisen-,Blech-und Metallwaren 12 210 1 317 
50 H. v.Büromasch. ,DV-Geräten u .-Elnricht. 

Haupt V: Verbrauchsgüter produz.Gewerbe 46 929 18 254 10 363 

39 H.v.Musikinstrumenten,Spielwaren usw. 986 

51 Feinkeramik
52 Herstellung und Verarbeitung von Glas 3 259 

54 Holzverarbeitung 4 807 

56 Papier- und Pappeverarbeitung 2 018 

57 Druckerei, Vervielfältigung 14 461 4950 

58 Herstellung von Kunststoffwaren 5 608 
62 Lederverarbeitung 623 

63 Textilgewerbe 2 256 

64 Bekleidungsgewerbe 11 462 4 707 

65 Rep. v. Gebrauchsgütern 193 193 

Haupt N: Nahrungs-u.Genußmlttel 91 217 8 663 21 850 20 762 

68 Ernährungsgewerbe 8 663 21 850 20 762 
69 Tabakverarbeitung 

16 

1000 
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4.4 Umsatz in 1 000 DM im Verarbeitenden Gewerbe In Berlin • Ost Im Jahr 1993 

nach Wirtschaftsgruppen und Beschäftigtengrößenklassen 

Davon Größenklassen mit ... Beschiftigten 

Sypro- Wirtschaftsgruppe Ins- 1 1 50 1 100 1 200 1 500 
Nr. gesamt bis 

49 1 99 1 199 ' 499 1 999 

Verarbeitendes Gewerbe Insgesamt 4577 354 779 861 801 376 794930 838 853 821413 

Haupt G:Grundstoff-u.Produktlonsgütergewerbe 830 381 108 738 50 192 47 175 

25 Gewinnung u.Verarb.v.Steinen u.Erden 289 673 76 678 

27 Eisenschaffende Industrie 

29 Gießerei 

3015 Drahtziehereien (einschl.H.v.Drahterzeugn.) 

3030 Mechanik a.n.g. 6 377 6 377 

40 Chemische Industrie 273 032 10 e.2 11 836 

59 Gummiverarbeitung 39444 

Haupt 1: lnvestltlonsgllter produz.Gewerbe 2 644772 408 352 259 038 451 987 523 729 

3021 H.v.Gesenkschmiedest.;Preß,-Zieh-u.Stanzt.

3025 Stahlverformung,Oberflilchenveredl.,Härtung 11 358 11 358 

31 Stahl-u .Leichtmetallbau,Schienenfahrz.bau 414 072 52 353 42 685 155 377 

32 Maschinenbau 590 752 79 773 42 366 99 156 

33 Straßenfahrzeugbau, Rep. v. Kfz usw. 261 325 97 409 84 318 79 599 

34 Schiffbau 13 082 

36 Elektrotechnik,Rep. v. Haushaltsgeräten 1216 952 126 567 62 353 113 164 269196 

37 Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 45 051 16 850 

38 Herstellung v.Eisen-,Blech-und Metallwaren 71 377 14259 57118 

50 H.v.Büromasch.,DV-Geräten u.-Einricht.

Haupt V: Verbrauchsgüter produz.Gewerbe 423 600 169 725 54311 

39 H.v.Musikinstrumenten,Splelwaren usw. 7 424 

51 Feinkeramik

52 Herstellung und Verarbeitung von Glas 35 897 

54 Holzverarbeitung 50 632 

56 Papier- und Pappeverarbeitung 20 591 

57 Druckerei. Vervielfältigung 164 875 47 871 

58 Herstellung von Kunststoffwaren 37 812 

62 Lederverarbeitung 5 534 

63 Textilgewerbe 17240 

64 Bekleidungsgewerbe 74 259 43421 

65 Rep, v. Gebrauchsgütern 3 030 3 030 

Haupt N: Nahrungs-u.Genußmittel 878801 93045 237 836 137 561 

68 Emährungsgewerbe 93045 237 836 137 561 

69 Tabakverarbeitung 

1000 

oder 

mehr 

742 921 
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5. Totalaufbereitung für Berlin nach Beschäftigtengrößenklassen und Bezirken

5.1 Betriebe im Ve�rbeltenden Gewerbe in Ber1in im September 1994 nach Beschäffigtengrößenklassen 

Davon Größenklassen mit ... Beschäftigten 
Bezirk Ins- 1 1 50 1 100 1 200 1 500 1000 

gesamt bis oder 
49 1 99 1 199 1 499 1 999 mehr 

Mitte 36 32 2 2 

Tiergarten 94 77 6 2 5 3 1 

Wedding 125 111 9 3 1 

Prenzlauer Berg 41 32 4 2 2 1 

Friedrichshain 48 39 3 2 4 

Kreuzberg 275 253 11 5 4 2 

Charlottenburg 135 115 8 4 8 

Spandau 164 108 20 21 6 2 7 

Wilmersdorf 106 85 9 9 2 1 

Zehlendorf 53 45 5 2 1 

Schöneberg 147 128 13 5 1 

Steglitz 120 97 12 6 2 1 2 

Tempelhof 265 173 44 23 15 7 3 

Neukölln 243 168 34 22 15 3 1 

Treptow 70 49 9 7 2 2 

Köpenick 67 42 9 7 5 3 1 

Lichtenberg 64 40 12 6 6 

Weißensee 40 25 6 7 2 

Pankow 50 42 5 2 1 

Reinickendorf 258 173 41 21 16 4 3 

Marzahn 43 29 7 2 4 

Hohenschönhausen 28 20 2 2 1 2 1 

Hallersdorf 9 7 2 

18 



5.2 Beschäftgte im Verarbeitenden Gewerbe in Berl in im September 1994 nach Beschäftigtengrößenklassen 

Bezirk 

Mitte 

Tiergarten 

Wedding 

Prenzlauer Berg 

Friedrichshain 

Kreuzberg 

Charlottenburg 

Spandau 

Wilmersdorf 

Zehlendorf 

Schöneberg 

Steglitz 

Tempelhof 

Neukölln 

Treptow 

Köpenick 

Lichtenberg 

Weißensee 

Pankow 

Reinickendorf 

Marzahn 

Hohenschönhausen 

Hellersdorf 

Ins-

gesamt 

791 

7 594 

9 365 

2 628 

2448 

8 864 

5 308 

32108 

4 539 

1 651 

2992 

6 877 

23 841 

15930 

6 606 

7 217 

3 990 

2 612 

2496 

20 216 

3 062 

3 347 

216 

1 1 

49 1 

458 

1 012 

1 355 

485 

537 

3 160 

1 365 

1587 

975 

449 

1 229 

1 368 

3 145 

2 725 

856 

754 

705 

775 

2 588 

483 

400 

Davon Größenklassen mit ... Beschäftiaten 

50 1 100 1 200 1 500 1000 

bis oder 

99 1 199 1 499 1 999 mehr 

380 1437 2417 

621 

294 

1 394 

776 1 281 

495 599 2 849 

1354 2 791 23 239 

528 1193 

375 

872 

841 911 

3 060 2 930 4 426 4546 5 734 

2 389 3 136 4 403 

660 968 

589 1 056 1 579 

870 885 1 530 

408 967 

382 

2 911 2 879 4 754 2 475 4 609 

486 1 347 
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5.3 Umsatz in 1000 DM im Verarbeitenden Gewerbe in Berlin im September 1994 nach Beschäftigtengrößenklassen 

Bezirk Ins- 1 1 
Davon Größenklassen mit . . . Beschäftigten 

50 1 100 1 200 1 500 1000 
gesamt bis oder 

49 1 99 1 199 1 499 1 999 mehr 

Mitte 9544 5 461 

Tiergarten 328 170 22 578 7 397 21 917 209 266 

Wedding 338 948 15 843 14643 

Prenzlauer Berg 78 437 4 737 4 202 

Friedrichshain 32 794 14 988 12 514 

Kreuzberg 201 284 51 037 13 277 49 423 

Charlottenburg 97 361 20 150 9 345 14 970 52 896 

Spandau 713 465 33 513 31 894 112 077 329 614 

Wilmersdorf 484 988 18 927 8 000 36 363 

Zehlendorf 16 211 5 293 4 102 

Schöneberg 73 674 17 723 14 488 

Steglitz 168 262 23 209 15 723 28 172 

Tempelhof 556 411 55 406 113 680 60 161 154 683 89 928 82 552 

Neukölln 1 187 603 39 406 72947 119 731 227 276 

Treptow 48 295 12 856 622 7 12 659 

Köpenick 86 691 8 112 6 941 16 168 6 314 

Lichtenberg 74 923 7 259 23 728 27 371 16 566 

Weißensee 37 481 5156 20 767 

Pankow 55 279 10 994 2 200 

Reinickendorf 765 877 66 393 125 656 92 924 183 132 179 030 118 743 

Marzahn 37 985 6 769 6 798 14 099 

Hohenschönhausen 57 231 12 111 

Hallersdorf 5 178 
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6. Totalaufbereitung für Berlin nach Hauptgruppen und Bezirken

6.1 Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe in Berlin Im September 1994 nach Wirtschaftshauptgruppen 

davon 

Bezirk. Insgesamt Grundstoff- und Investitionsgüter Verbrauchsgüter Nahrungs- und 

Produktionsgüter- produzierendes produzierendes Genußmittel-

gewerbe Gewerbe Gewerbe gewerbe 

Mitte 36 2 10 22 2 

Tiergarten 94 7 28 52 7 

Wedding 125 12 54 50 9 

Prenzlauer Berg 41 3 14 21 3 

Friedrichshain 48 5 22 15 6 

Kreuzberg 275 9 102 161 3 

Charlottenburg 135 17 46 64 8 

Spandau 164 24 69 45 26 

Wilm;nsdorf 106 6 44 49 7 

Zehlendorf 53 7 22 22 2 

Schöneberg 147 4 55 78 10 

Steg[tz 120 13 47 44 16 

Tempelhof 265 30 120 84 31 

Neuk-5lln 243 30 97 86 30 

Treptow 70 10 37 18 5 

Köpenick 67 11 41 11 4 

Lichtenberg 64 8 34 17 5 

Weißensee 40 4 24 7 5 

Pankow 50 4 30 13 3 

Rei nickendorf 258 37 114 71 36 

Marzahn 43 5 26 8 4 

Hohenschönhausen 28 3 17 4 4 

Helle�dorf 9 6 2 
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6.2 Beschäftigte im Verarbeitenden Gewerbe in Berlin Im September 1994 nach Wirtschaftshauptgruppen 

Bezirk Insgesamt Grundstoff- und 

Produktionsgüter-

gewerbe 

Mitte 791 

Tiergarten 7 594 349 

Wedding 9 365 6 583 

Prenzlauer Berg 2628 19 

Friedrichshain 2 448 244 

Kreuzberg 8864 102 

Charlottenburg 5 308 1 697 

Spandau 32 108 1 254 

Wilmersdorf 4 539 164 

Zehlendorf 1 651 

Schöneberg 2 992 

Steglitz 6 877 698 

Tempelhof 23 841 1608 

Neukölln 15 930 1 655 

Treptow 6 606 1 042 

Köpenick 7 217 850 

Lichtenberg 3 990 348 

Weißensee 2 612 206 

Pankow 2 496 

Reinickendorf 20 216 2 373 

Marzahn 3 062 246 

Hohenschönhausen 3 347 1 059 

Hallersdorf 216 

22 

davon 

1 nvestitionsgOter 

produzierendes 

Gewerbe 

274 

5 374 

1 743 

1849 

1333 

4 875 

1 859 

26 979 

2 019 

1 261 

1 478 

3 731 

15 294 

7 010 

5 056 

5 868 

2 722 

1 618 

1 864 

9 249 

2 042 

1 462 

141 

Verbrauchsgüter 

produzierendes 

Gewerbe 

435 

1 017 

641 

395 

744 

3 432 

1 168 

1 638 

1 073 

249 

1 222 

1 688 

3 670 

2 442 

443 

375 

432 

200 

4 793 

177 

30 

Nahrungs- und 

Genußmittel-

gewerbe 

854 

398 

365 

127 

455 

584 

2 237 

1 283 

760 

3 269 

4 823 

65 

124 

488 

588 

3 801 

597 

796 



6.3 Umsatz in 1000 DM im Verarbeitenden Gewerbe in Berlin im September 1994 nach Wirtschaftshauptgruppen 

davon 

Bezirk Insgesamt Grundstoff- und Investitionsgüter Verbrauchsgüter Nahrungs- und 

Produktionsgüter- produzierendes produzierendes Genußmittel-

gewerbe Gewerbe Gewerbe gewerbe 

Mitte 9 544 3 522 4 096 

Tiergarten 328 170 3 877 139 827 16 008 168 458 

Wedding 338 948 298 051 29 022 6 585 5 289 

Prenzlauer Berg 78 437 155 67 218 5 504 5 561 

Friedrichshain 32 794 4 939 10 794 14 079 2 982 

Kreuzberg 201 284 4 374 91 300 67 382 38 228 

Charlottenburg 97 361 52 375 24 020 17 580 3 386 

Spandau 713 464· 47 369 419 837 41 422 204836 

Wilmersdorf 484 988 957 30042 33 103 420 886 

Zehlendorf 16 211 11 355 2 077 

Schöneberg 73 674 26 606 44 537 

Steglitz 168 262 28 597 70 613 44454 24 597 

Tempelhof 556 411 47 888 246 839 98 597 163 086 

Neukölln 1 187 603 48 454 129 498 44642 965 009 

Treptow 48 295 20 957 20 584 5 347 1 408 

Köpenick 86 691 8 820 72962 3 067 1 843 

Lichtenberg 74 923 5 772 45 870 6 581 16 701 

Weißensee 37 481 2 239 12 278 4 494 18 470 

Pankow 55 279 46 891 

Reinickendorf 765 877 88 145 228 025 150 279 299 429 

Marzahn 37 985 3 584 23 245 1 714 9 442 

Hohenschönhausen 57 231 4 278 28 190 370 24 394 

Hallersdorf 5 178 597 
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